

Telegraful Român

Organ național-bis



2 ex. (Of.)

Asociațiunea pentru literatura română și
cultura poporului român

Sibiu

Str. Șaguna 8

Abonamentul

Un an 500 Lei. — Șase luni 250 Lei. — Trei
luni 130 Lei. — Pentru străinătate un an 900
Lei. — Pentru America 4 Dolari.
Ziarul apare Marțea și Vinerea

Correspondențele

să se adreseze Redacției Telegraful Român
strada Mitropoliei Nr. 45. — Scrisori ne-
francate se refuză
Articole nepublicate nu se înapoiază

Prețul inserțiunilor:

un șir peti 6 Lei pentru odată, dacă se pu-
blică de mai multe ori se dă rabatul cuvenit

Abonamentele și inserțiunile

să se adreseze Administrației ziarului Te-
legraful Român, Sibiu, str. Mitropoliei 45

Urmările...

Știut este că abaterea dela o lege naturală aduce după sine dezastre înfiorătoare; cu atât mai mult o alunecare spre absurd a funcțiunilor intelectuale creiază perturbări îngrozitoare în atmosfera pașnică a vieții. Dovada o avem azi sub lumina ochilor. Evenimentele isvorâte din psychoza fericirii materialiste, din «pravoslavnică Rusie» sânt, cel mai autentic atestat al unui desechilibru intelectual, al unei stări nebuloase a vieții spirituale. Ecoul sceleratelor masacre ce a înfiorat până la cutremur și scârbă toată lumea conștiință, cred că a străbătut și drumul văzduhului răscolind liniștea eternă a cerului.

Azi Hristos din nou este răstignit pe Golgota comunismului ateu. Sfântul Lui trup sângera sub prigoanele inconștienței doctrinarilor sovietici, cari au narcotizat massa analfabetă cu netrebnică fericire lumească. Fanaticii marxismului voiesc să arate lumii, cu orice preț, că ceea ce nu a succes lui Ana și Caiafa, ca să omoare pentru totdeauna pe Hristos, ei având la îndemână mijloacele comunismului modern vor putea să-L omoare în conștiința și inima fiilor Lui sufletești.

Dacă ne dăm seamă despre această stare de lucruri, subliniem cu toată evidența că acest fapt este pur și simplu o atitudine în viață. Se știe că, în desfășurarea fenomenală a vieții, or ce atitudine fie religioasă, morală, intelectuală, socială, are un resort, un determinism al ei. Viața întotdeauna, sub forma imperativului categoric, își cere dreptul ei legitim de propășire din punct de vedere al *binelui, frumosului și adevărului*. Aceste forme sânt o zestre apriorică a sufletului omenesc, dată prin însuși conceptul creațiunii.

Actualizarea lor în viață, trăirea lor în conștiința omenirii, a fost și este singurul mijloc de fericire, de mântuire. Excluderea lor din înălțuirea vitală a cosmosului provoacă ofilire spirituală, intermitență în creație, naște o viață răsfrântă în haos. De aici se naște atitudinea în viață. Căci a manifesta o atitudine, nu înseamnă altceva decât, a vădi o concepție despre lume și viață. Concepțiile superioare germinează fapte nobile. Concepțiile superficiale-maladive sânt ca niște bălți în care cresc nufirii ipocriziei, ateismului și anarhismului. Efectul unei astfel de concepții maladive, despre lume și viață, este realitate clasică în Rusia sovietică.

Prin revoluție, răsturnând o ordine socială și politică, trebuia să o înlocuiască cu alta. Dar, pentru formularea unui nou sistem social-politic, era nevoie de o nouă concepție despre lume și viață. Noua concepție a fost confecționată imediat în atelierul materialismului. Și-au zis: Viața și lumea sânt o singură realitate, ce rezultă din transformările superioare ale materiei. Lenin spunea: a mărturisit o concepție materialistă, sau idealistă, este o «afacere» privată, ce nu interesează pe conducătorii sociali.

Dar după cum transformările materiei sânt supuse rigidei schimbabilități, asemenea și acești doctrinari îi vedem că, dintr-o «afacere» privată, fac afacere de stat. Imediat după faza ultimă a războiului economic, frontul ideologiei bolșevice se orientează contra concepțiilor idealiste care au la bază principiul unei «unități absolute», datorită căruia lumea și viața tind către realizarea binelui, către o continuă desăvârșire. Acest principiu este Dumnezeu, Creatorul lumii și vieții. Pentru acest lucru Sovieticii mariști reprobă idealismul — sfidează creștinismul — care este cel mai superior sistem idealist — considerându-l ca «un non sens», cu toate că și Hegel a văzut în

Dumnezeu o formă concretă a tot ce este bun — ideal — rațional — ce guvernează lumea.

Sovietismul reducând la o singură realitate lumea și viața — materia în continuu transformism — au comis una din cele mai detestabile confuziuni. Lumea, propriu zis, este rezultanta celor două realități — materia și spiritul. Dar aceste realități sânt categorii eterogene. Diferă atât ca esență, cât și prin legile lor de funcționare. Materia este un compus datorit coeziunii atomice supus vremelniceii. Spiritul este simplitate pură transcendentă, veșnic, de origine divină. Sovieticii au uitat — sau nu voiesc să creadă — că viața a venit din veșnicie, din infinit, dela Dumnezeu, ca să se sălășuiască în materie spre a o valoriza. Ea a rupt pecetea Tainei celei din veci ascunse, ca să ne descopere izvorul ei. Ea are solia sfântă de a sfinti și trupul nostru, după cum «Logosul» întrupându-se a sfinit și natura omenască. Iar drumul și mijloacele sfintirii — numai El ni le-a arătat prin viața, moartea și învierea Lui. Hristos ni-a arătat că viața este o continuă luptă pentru desăvârșirea spirituală.

Ear spre a cuceri această desăvârșire îți trebuie abnegațiune

FOIȘOARA

(12) MONOGRAFIA

bisericii ortodoxe din Crăciunel,
protopopiatul Târnaviei

de
Pr. Iuliu Moldovan,
din Lăslăul mare
(Urmare).

5. Aftenie Urian (1865—1871).
6. Nicolae Precup (1871—1879).
7. Nicolae Băciu (1879—1882).
8. Nicolae Durca (1882—1897).
9. Ion Urian a Dăscăliții (1898—1900).
10. Ion Goga lui Sivu (zis Ionu Sivilui) a servit din 1900—1908.

Începând cu anul 1860 și până în a. 1882, prin chiverniseala epitropilor cari au servit în decursul acestor ani, averea bisericii în bucate și vin a crescut ridicându-se la 200 feldere bucate și o bute mare de vin. Sub căma epitropului Nicolae Durca

însă prin o rea gospodărie s'a epuizat rând pe rând atât fondul de bucate, cât și vinul, așa încât după anul 1897 adevărat în decurs de 15 ani bisericii nu i-a mai rămas nimic.

În anii 1898—1899 trebuiau să se facă pregătirile pentru zidirea școlii care nu se mai putea amâna, bani nu erau, fondurile epuizate toată cheltuiala trebuia aruncată pe popor; de aceea Ion Urian la începutul anului 1900 și-a dat abdicerea înainte de a i se împlini cei trei ani reglementari de serviciu și toată sarcina a luat-o asupra sa noul epitrop, bătrânul Ion Goga, care a fost cel mai vrednic dintre câți epitropi a avut biserica din Crăciunel, harnic, isteț și neobosit, zidind în a. 1900 școala, iar mai târziu începând cu anul 1905 casa parohială.

Om isteț din fire, cu memorie nimitoare la vârsta lui de 65 ani, deși era analfabet, ținea în minte ultimul

ban, când, unde și pe ce l-a cheltuit. Până când a ridicat școala, alerga ziua noaptea după lucrătorii de zi și cărăușii pe cari li aducea de multeori mai mult cu specula de cât de voie bună.

Administratorul parohial Nicolae Manovici, deși venea tot a 2-a Duminică ori sărbătoare în Crăciunel de servea și se interesa intenziv de mersul lucrărilor zidirii, dovadă multe procese verbale luate de el cu consiliul parohial în cauza demersurilor ce trebuiau luate pentru bunul mers al lucrărilor, totuși povara întregii lucrări rămânea în sarcina bătrânului epitrop, care nu prea avea somn de grija lucrului cu care era însărcinat.

Striga noaptea pe ulițele satului: «Cea Joiană, cea dragă, cea», «sculați măi, și prindeți la cară, că ceilalți au plecat de mult».

Oamenii treziți din somn, se sculau grăbiți care cum puteau, își prindeau vitele la cară și plecau după

pământ și apă la școală. Abia pe drum observau că ei sunt cei dintâi, iar alții încă dormeau. Dar Ionu Sivilui cel neadormit li trezea pe toți și-i pornea la drum, carăle se înșirau unul după altul, apa, năsipul și pământul erau aduse până în ziua la școală, iar lucrătorii cu palma veneau șireag unii de voie bună, alții de silă, nevenindu-le bine la socoteală unora dintre ei, ca din trei zile, una să și-o cheltuiască în tot decursul verii la lucrul școlii.

Altă grijă mai avea epitropul și cu rânduirea hranei zidarilor care se da dela popor după rândul caselor, să supravegheze lucrătorii ca să fie mulțumiți și zidarii cu mersul lucrărilor, să-i împartă pe fie care la locul lui și să fie la toate cu ochii în patru. Lucrul a mers greu pentru epitrop, dar în 3 luni de zile s'a isprăvit și școala în luna lui August da dat data cu cheia în ușe.

— lăpădare de sine, cu un cuvânt: sufletul să biruească trupul. Însă trupul nu se biruește prin abundența producției economice, ci prin fecundarea capacităților spirituale care rodesc în credința într'un singur Dumnezeu, iubirea deapropelui, și nădejdea mântuirii. Dar, la aceste bunuri eterne ale sufletului omenesc, nu se poate ajunge nici prin sisteme de cugetare, nici prin doctrine politice și sociale, prin reforme revoluționare, prin persecuții, ci pe o singură cale: Prin Hristos. El este «calea, adevărul și viața». Tocmai acela pe care Sovieticii voesc să-L omoare în conștiința masselor, inconștienți de faptul că El trăiește aprioric nu numai în sufletele celor credincioși, dar și a celor păgâni, a lor, sub forma inexorabilei tendințe, de fericire și de a afla adevărul.

Ca ultimă concluzie putem spune că, prigonirile religioase nu sânt decât surogat al ateismului marxist, ce alimentează mințile tribunilor sovietismului.

Însă, în viziunea unui viitor apropiat, se naște o speranță mângâitoare pentru noi.

Acești șefi ai comunismului ateu, vor avea același sfârșit ca Apostatul Iulian. Când templul credințelor lor deșantate al idealurilor lor subversive, al vieții lor mucegăite de păcat, se va prăbuși, vor asvârli ultimii pumni din țărâna ruinelor aceluia templu, strigând torturați de conștiință:

«Ai învins, Galileene!».

C. Zoican.

Impotriva mișcărilor comuniste. Studențimea română creștină dela universitatea din Cernăuț a ținut în 25 Martie o adunare imponentă de protestare împotriva persecuțiilor bolșevice din Rusia și a mișcărilor comuniste din țara noastră. — Studenții ieșeni d'asemenea protestează într'un mare meeting, din 30 Martie, împotriva comunismului.

Mândru de isprava lui, nu se putea sătura din destul privind la zidirea școlii, rodul ostenelelor sale. La toți domnii cari intrau în sat le-o arăta istorisindu-le necazurile și greutățile prin care a trecut până a văzut-o zidită gata: «Că vedeți D-voastră, oamenii noștri nu au fost învățați să lucreze la școli și cântălariei, și acum fie-care gazdă tot a treia zi trebuia să dea un om la lucrul școlii și cheltuiala să o plătim tot din repartiție, că nu am avut nici un ban la biserică, și asta e un năcaz mare pe noi. Am avut noroc cu popa Săvu dela Rășinari, că ne-a scos un ajutor de 400 zloți dela Sibiu, căci altcum nu aveam bani cu ce să începem lucru». Și așa mai departe Ionu Săvului ne spunea la toți cum a zidit școala fără a avea preot în sat.

Aceleași greutăți le-a îndurat și la zidirea caselor parohiale, dar a rămas mulțumit sufletește că le-a învins fără nici o răsplătă dela biserică

Șezători biblice în Bucovina

Mișcări religioase se produc și între credincioșii arhidiecezei bucovinene, cu deosebire în regiunea Câmpulungului.

Din inițiativa preoției locale, se țin în Câmpulungul moldovenesc, cu începere din 8 Februar 1930, în fiecare Duminică, după slujba vecerniei, așa zise «șezători biblice», la care iau parte credincioși din toate păturile sociale, din loc și împrejurime. Cercetarea acestor întruniri religioase a crescut, cu fiecare Duminică, atât de mult, încât astăzi nu se mai găsește sală în oraș, ca să poată cuprinde pe toți participanții.

Astfel, în Duminica din 16 Martie, adunarea credincioșilor s'a ținut în încăpătorea biserică a Adormirii Maicii Domnului.

Programele sânt bine întocmite: preoții țin conferențe și cuvântări moralizatoare în legătură cu însemnătatea religioasă a zilei, ear credincioșii execută cântări și recitări de conținut bisericesc și național.

Conferențele au drept țintă intensificarea vieții religioase în cadrele principilor ortodoxe, și în același timp luminarea masselor asupra pericolului ce amenință din partea încercărilor de destrămare sufletească pusă la cale de sectanți și de alți propagandiști. — În fața căroră trebuie să se unească frontul de apărare a credinței ortodoxe și a așezămintelor noastre bisericești și naționale.

Șezătoria biblică din urmă s'a deschis prin o cuvântare a preotului local, Rotariu, despre rugăciune. După aceasta au cântat pe rând corurile organizațiilor din comunele învecinate. A vorbit apoi, ca delegat al Consiliului eparhial din Cernăuț, profesorul N. Cotos, și apărând noua formă de catehizare și îndrumare a credincioșilor în ale credinței și vieții creștine ortodoxe, comunică binecuvântarea I. P. S. mitropolit, și mulțumește: cucernicilor părinți din loc pentru munca, meritoasă și grea, desfășurată în via Domnului, ear celor de față la șezătoria biblică pentru interesul purtat sfintei noastre credințe și pentru buna înțelegere atătată în vederea scopurilor veșnice ale sfintei biserici dreptmăritoare. Două cântări închid adunarea, cu anunțul că cea următoare se ține, în Duminica cea mai de aproape, în biserică Sf. Nicolae.

decât 12 coroane și 2 purci cu cari l-am cinstit eu după zidirea caselor, ca semn de recunoștință personală față de un harnic slujitor bisericesc, a cărui memorie am dorit să o eternizez și în această cronică, ca o pildă de urmat pentru toți credincioșii din Crăciunel, cari în viitor vor intra în slujba lucrului public bisericesc.

Epitropul Ion Goga a murit regretat de toți în a. 1909 în vârstă de 74 ani.

11. Nicolae Goga lui Samuilă (1908—1910).

12. Nicolae Precup Boendșanul (1910—1914).

13. Ion Urian lui Aftenie (1915—1920).

14. Gheorghe Precup a Boendșanului (1920—1926).

15. Ioan Șerban lui Toader (1926—1928).

16. Augustin Urian (1928—).

INFORMAȚIUNI

Serbări aniversare. Împlinindu-se zece ani dela înființarea universității «Regele Ferdinand I» din Cluj, senatul universitar, de acord cu guvernul, a hotărât să comemoreze această aniversare prin serbări de caracter cultural, la care vor lua parte și reprezentanți ai universităților străine. Serbările se vor ține la Cluj în zilele de Rusali, Duminică și Luni, în 8 și 9 Iunie a. c. În cadrul serbărilor aniversare, se va comemora la București, în 11 și 12 Iunie, centenarul dela nașterea întemeietorului facultății de medicină din capitală, generalul Dr. Carol Davilla.

Școală superioară de muzică religioasă. Ministerul instrucțiunii și al cultelor a prezentat camerei un proiect de lege în legătură cu înființarea unei școli superioare de muzică religioasă. Proiectul de lege recunoaște Academia de muzică religioasă, existentă pe lângă patriarhia din București, ca institut de învățământ special superior. Scopul Academiei va fi: a cultiva toate ramurile muzicii religioase din punct de vedere artistic și științific pregătind elementele muzicale necesare învățământului: profesori de muzică pentru seminare și școli normale, profesori pentru școlile de cântăreți, cântăreți pentru bisericile catedrale și dirijori de coruri bisericești etc., după un curs de patru ani. Membrii corpului didactic al Academiei de muzică religioasă au aceleași titluri și drepturi ca profesorii conservatorului de muzică și artă dramatică din București. Pentru înscrierea candidaților la Academia de muzică religioasă, spre a deveni profesori în seminare și școli normale, se cere certificatul de absolvire a liceului, a seminarului teologic, sau a școlii normale. Pentru înscrierea celorlalți candidați se cere cel puțin cursul inferior secundar, sau diploma de absolvire a unei școli de cântăreți.

Mulțumiri. Societatea academică «Andrei Șaguna», a studenților în teologie din Sibiu, exprimă cele mai călduroase mulțumiri P. C. protopop V. Domșa, care a binevoit să doneze suma de 500 Lei societății. Sibiu, din sedința comitetului, ținută la 22 Martie 1930. Președinte: Ioan Badiu, secretar general: Ioan Rafiroiu.

Cântăreții

1. «Toader diacu» e primul cântăreț de care face amintire preotul Ilie Popovici în 12 Mai 1811 la protocolul luat cu ficatorul său Petru Rus în cauza «așezării la protocol a moșiei bisericești: Am dat lui Toader diacu 12 zloți, mită până la târgul Bulciului 12 cupe». Alte însemnări despre acest cantor bisericesc, cine și ce fel de om a fost, nu ni-au rămas.

Tot asemenea pierdem șirul cantorilor cari au mai urmat până la a. 1857.

2. Ion Urian Dascălul (1857—1879).

3. Ilie Goga (1865—1893).

4. Dionizia Pandea (1893—1896).

Acesta era originar din comuna vecină Făget, căsătorit acolo.

A terminat 6 cl. la gimnaziul din Blaj și a rămas învățător provizor când într'o comună, când într'alta,

Dela Despărțământul Județului Sibiu al «Astrei». În ziua de 23 Martie a. c., a conferențiat în sala cea mare a Prefecturii județului Sibiu dl. M. D. Ralea, profesor la București, tratând subiectul «Misticism și Raționalism în Filozofia Românească». În ziua de 25 Martie a. c. a conferențiat în sala cea mare a Prefecturii județului Sibiu dna Sanda Dr. I. Mateiu, tratând subiectul «Problema cea mare a zilelor noastre». Iată ce ne spune distinsa conferențiară: Întreaga viață noastră conjugală, familială, socială și politică viază afară de Dumnezeu; în toate dominează minciuna, egoismul și sfidarea. Viața conjugală și familială își urmează cursul fără nici o rușine, așa că, în cele mai multe cazuri, părinții nu merită recunoștința copiilor. Minciuna în politică și-a ajuns culmea; astăzi toți aceia, cari strigă mai tare, toți aceia, cari folosesc minciuna drept adevăr, sânt înălțați, ear cei izolați sânt adevărații martiri. Ura între frații de un sânge și de o lege, precum și între popoare, și-a ajuns apogeul. Cu toții trebuie să ne întoarcem la Mântuitorul nostru Isus Hristos, care ne strigă: «Veniți toți cei oboșiți și însetați, și eu Vă voi da odihnă». — Conferența a fost ascultată de tot ce are Sibiu mai select, în frunte cu Înalt Prea Sfinția Sa Mitropolitul Nicolae al Ardealului, rămânând toți adânc impresionați asupra celor auzite.

Conferențele religioase la sate, în legătură cu viața și Patimile lui Isus, și-au urmat cursul regulat. În 17 Martie a. c. a conferențiat în comuna Porcești dl. Dr. A. Gălea, consilier arhiepiscopesc, însoțit de dl. Dr. L. Ionașiu. — În 17 Martie a conferențiat în comuna Sebeșul de Jos însoțit de dl. profesor Ioan Popa, însoțit de dl. I. Dragomir. — În 19 Martie, a conferențiat în Șura-Mare dl. Dr. A. Gălea însoțit de dl. I. Dragomir. În 19 Martie a conferențiat în Hamba dl. N. Colan Rectorul Academiei Teologice, însoțit de dl. Baca, student în drept. — În 20 Martie a conferențiat în Mohu dl. N. Colan, însoțit de dl. I. Dragomir. — În 20 Martie a conferențiat în Veștem dl. I. Isaicu, profesor însoțit de dl. Baca. — În 22 Martie a conferențiat în Tălmaci dl. profesor I. Popa, însoțit de dl. Baca. — În 22 Martie a conferențiat la Tălmaci-Firma, dl. Ioan Dragomir. — Aceste conferințe se țin în legătură cu 25 tablouri demonstrate la aparatul cinematografic. Poporul ascultă cu multă dragoste cuvântul Domnului, sămănat cu rar iscusință din partea sămănătorilor de adevăr

până către bătrânețe. Spre sfârșitul veacului trecut nu mai putea servi ca învățător fără diplomă, se aplica ca cântăreț. Venia din Făget și ținea strana în Crăciunel.

5. Vasilica Turcu lui Molsin (1896—1904).

6. Ion Durca cel bătrân (1904—1913).

7. Ion Durca cel tânăr, fiul (1913—1915).

8. Vasilica Goga lui Todica (1915—1919).

9. Ion Durca fiul 1919—) își continuă și azi slujba, după ce în a. 1915—19 a fost în război ca luptător pe front. În acest interval l-a înlocuit unchiul său Vasilica Goga.

Reclama este sufletul comerțului

și pace. Din cauza marelui public, care dorește a se adăpa la apa cea vie a Mântuitorului, conferențele se țin în biserică.

Se dansează în post! Ziarul *Patria* dela Cluj scrie despre «*clatul dansant*» de Duminecă (a doua, în marele post), când doamnele române din localitate s'au întrunit în saloanele cercului militar la această petrecere cu muzică și dans... Regretabil.

Religie și știință. La Pittsburg, în America, ce clădește o clinică, unde tratamentul bolnavilor se va face în același timp pe un plan medical și religios. Clinica se construiește sub direcția Academiei de medicină și a consiliului federal al bisericilor americane. Partea medicală e condusă de psihiatri specializați în cercetări asupra binefacerilor credinței în tratamentul boalelor.

Cortegii de îngeri. În 1914, în cursul bătăliei din Franța la 23 August, au apărut la Mons pe cer cortegii de îngeri. Colonelul german Herzenwirth arată acum într'un articol de ziar, că acea minune nu era altceva decât proiecțiuni cinematografice executate, în văzduhul întunecat de nori, de aparatele instalate în avioanele germane pentru a impresiona trupele britanice. Ideea, de a teroriza și pe această cale pe inimi, a fost truda de prisos.

Pentru preoțime. Stofe bune, ieftine, speciale pentru reverenți, se găsesc de vânzare, în cantitate restrânsă, la Librăria Arhiepiscopale, Sibiu, cum se poate vedea din anunțul publicat în acest număr. Doritorii sânt invitați a se adresa cu încredere și cât mai curând către Librăria noastră.

ȘTIRI LOCALE

Concert. Se anunță amatorilor de muzică bună concertul ce se va da de dl Ioan Damian, fost cântăreț la opera regală din Berlin (astăzi preotul nostru din Cugir), și dna Alice Damian dela aceeași operă, amândoi bine aprețiați de sibieni. Ziua concertului, ce se va da în Sibiu, în considerare că în aceeași seară va fi și o reprezentație teatrală românească).

Pagina pastorală

La Dumineca a cincia din post

Din pericopa Duminecii acesteia (Marcu 10, 33—45) ne oprim asupra persoanei Fiului omului, pe care la suirea lui în Ierusalim, arhierii și cărturarii îl vor prinde și-l vor judeca spre moarte.

Isus Hristos cel răstignit, zmințială jidovilor și elinilor nebunie, iată tema pe care o vom desvolta dogmatic în predica ce urmează.

Frați creștini, —

«Iar noi propoveduim pe Isus Hristos cel răstignit, iudeilor adică zmințială, iar elinilor nebunie». (1 Cor. 1, 23).

«Și dacă au venit la locul ce se cheamă al căpătinei, acolo l-au răstignit pe el între doi tâlhari și sta norodul și privea în frunte cu arhierii și băteau joc de dânsul...» Cuvinte de ispită diavolească se deslăbeau de pe buzele lor. «...pe alții a mântuit și iată pe sine nu se poate; de ești tu cu adevărat Fiul lui Dum-

nezeu, coboară-te de pe cruce... ca să credem»...

Aceste cuvinte de hulă îndoiu durerea și împovărau nespusele jugul blândului miel ispășitor. Dacă sufletul de peatră al omului, învățat în răutate, a mai fost în stare să hulească, elementele naturale s'au răsvrătit, ne mai putând suferi atâta ocară. «Și era la al șaselea ceas și întuneric s'a făcut peste tot pământul, până la al nouălea ceas; și iată cata-piteasma bisericii s'a rupt în două, de sus până jos, și pământul s'a cutremurat și pietrele s'au despicat și mormânturile s'au deschis...» Prin acest cataclism se vestea întregului univers că cel mai de seamă lucru ce s'a putut petrece pe pământ... «săvârșitu-s'a!».

Ce se întâmplase? De ce norodul și-a lăsat lucrurile baltă și alerga nebun în urma acestui osândit la moarte de cruce? De ce erau în continuă agitare cărturarii, și arhierii nu și aflau odihnă? De ce ezita proconsulul roman să se exprime asupra vinovăției acestui om? De ce strigau cu atâta nerăbdare jidovii «să se răstignească», ce vină mare purta acest om, încât înfiorătorul Varava fu slobozit în dauna lui? De ce-l băteau așa de barbar, cum de îndrăzneau din urmă slugă să-l palmuiească și să-l scuie în față? De ce i-au pus cunună de spini pe cap? De ce era mai bine să moară tocmai acesta, în loc ca tot poporul să piară, după cuvintele profetice ale lui Caiafa? De ce soarele roșindu-se și-a ascuns fața și de ce s'a cutremurat pământul? Cine a fost cel răstignit? Deasupra capului său pe cruce era scrisă vina lui: «Isus Nazarineanul Regele Iudeilor». De ce l-au răstignit jidovii? Pentru că a hulit, iertând păcate în numele său, mai mult ierta Sâmbăta, călcând «legea»; în fine a cutezat a zice despre sine că este Fiul lui Dumnezeu, când tatăl său, teslarul Iosif, era doar cunoscut.

O jidovilor, fără de lege și tari la cerbice! «Ierusalime, Ierusalime cel ce omori prorocii și ucizi cu pietre pe cei trimiși la tine...» atins-ai acum culmea sacrilegiilor tale! N'ai recunoscut pe cel mai autentic fiu al tău; ochii ți-au fost orbiți în fața minunilor lui, urechile surde pentru cuvintele vieții de veci, cugetul tău pervertit în fața prorociilor. Ai fost prea egoist pentru ca să poți înțelege sublimul act de nemărginită dragoste a lui Dumnezeu față de întreaga lume. Ai pervertit și profețiile «legii»! Cum puteai să înțelegi oare «Evanghelia»? «Așa a iubit Dumnezeu lumea, încât și pe Fiul său cel unul născut l-a dat, ca tot cel ce crede întru El să nu piară, ci să aibă viață veșnică» (Ioan 3, 16) și «întru aceasta s'a arătat dragostea lui Dumnezeu întru noi, că pe Fiul său cel unul născut l-a trimis în lume, ca să viem printru'nsul. — «întru aceasta este dragostea, nu că noi am iubit pe Dumnezeu, ci El ne-a iubit pe noi, și a trimis pe Fiul său jertfă de ispășire pentru păcatele noastre». (Ioan).

Se poate ceva mai clar? Se mai poate adauga ceva acestor dumnezeiești cuvinte expuse de cel pe care iubia Isus? Voi lăsa doar să întărească sfântul Pavel cele de mai sus. «Ci s'a deșertat pe sine chip de rob luând, întru asemănarea oamenilor făcându-se; și cu închipuirea aflându-se ca omul, s'a zmerit pe sine, ascultător făcându-se până la moarte, iar moarte de cruce». (Filipeni 2, 7 și 8). Deci: Isus Hristos cel răstignit este Fiul unul născut mai înainte de toți vecii, al lui Dumnezeu, este Dumnezeu adevărat carele pentru mântuirea noastră, s'a pogorât din ceruri, s'a întrupat dela Duhul sfânt și din Fecioara Maria făcându-se om adevărat și suferind răstignire pentru neamul

omenesc. În el s'au plinit profețiile: «iată fecioara în pânțe va lua... toiaș din rădăcina lui Iese, ...ca un miel spre junghiere s'a adus... acesta păcatele noastre le poartă și pentru noi rabdă durere»...

Isus Hristos cu cele două firi — om desăvârșit și Dumnezeu adevărat — a petrecut 33 de ani pe pământ, ne-a învățat legea iubirii desinteresate și în fine s'a răstignit pentru a ispăși astfel gresala lui Adam, împacând pe om cu Dumnezeu pentru a zdrobi păcatul și pe diavolul, tatăl minciunii, iar a treia zi a înviat sfărâmand legăturile morții și dăruind viață lumii. «Pentru aceasta s'a arătat Fiul lui Dumnezeu, ca să sfarme lucrurile diavolului (1 Ioan 3, 8). Dar pentru ce oare a fost nevoie ca să se întrupeze Fiul lui Dumnezeu și să ispășească astfel păcatele oamenilor? Tocmai acest fapt constituia zmințiala jidovilor, precum și nebunia elinilor. Jidovii în frunte cu conducătorii lor se vedeau apăsați numai de jugul stăpânirii romane, iar jugul greu al păcatelor lor oribile nu-l luau în seamă. Elinii știau că chiar și Iupiter, căpetenia zeilor lor, mai are câte-o patimă, și-atunci ce rost are să se tânguiască ei ca oameni că pătimesc? Nebunia lor în fața crucii era logică oarecum! Ei se ocupau de înțelepciunea veacului, pe care-a rușinat-o Dumnezeu.

Dar să revenim la întrebarea ce ne-am fost pus. Dumnezeu, ca Atotdrept, nu putea să ierte jignirea adusă de protopărințele noastre prin călcarea cuvântului Său sfânt. Ispășirea trebuia să fie în raport direct cu eroarea de îndreptat. Omul, prin căderea sa, a necinstit pe Dumnezeu atrăgându-și blăstem, mintea i s'a întunecat, voința i-a slăbit, iar chipul și asemănarea lui Dumnezeu s'au desfigurat complet în el. Înzestrat cu slăbiciunile și păcatele acestea omul nu-și putea ajunge ținta pentru care a fost creat. Ii trebuia neapărat un mijlocitor care să restabilească dreptatea lui Dumnezeu, căci altfel omul ar fi fost sortit să rămână în veac «fiul mănii» sau «copilul blăstemului», după expresiunile sfântului Pavel. Trebuia o persoană care să nimicească păcatul, să lumineze mintea omului, să-i întărească voința, să-i ridice din nou ființa, făcând o iar după chipul și asemănarea lui Dumnezeu. Cine putea satisface oare acestor postulate mari?

Numai Dumnezeu!

«Iar când a venit plinirea vremii, a trimis Dumnezeu pe Fiul Său cel născut din femei... spre răscumpărarea noastră; de atunci nu mai sântem robi, ci fii și împreună moștenitori cu el ai împărăției cerești...» Este aceasta învățătura lui Pavel! Prin Hristos a luat ființă o nouă ordine de lucruri; El este peatra din capul unghiului a religiei creștine. Când ne-am făcut părtași acestei religii, primind taina botezului, am primit pecetea sângelui sump de răscumpărare, și-am intrat prin aceasta în împărăția și sub stăpânirea lui Hristos. — Isus Hristos cel răstignit în seamă, celor credincioși, puterea lui Dumnezeu și înțelepciunea lui Dumnezeu.

Pe acest Hristos răstignit l-au propoveduit cu glas mare toți apostolii și mai vărtos Pavel. În numele acestui Isus s'au lucrat minuni; întru preamărirea lui a curs sângele martirilor, credința puternică în El a mântuit și mântuiește din moarte.

Hristos este cel născut din Tatăl mai înainte de luceafăr. El a fost cântat în psaltire, vestit de proroci, lui i-au adus magii daruri, i s'au închinat păstorii, l-au preamărit îngerii. El este căruia Ioan Botezătorul nu s'a simțit vrednic să-i deslege curelele

încălțămintelor, asupra lui s'a pogorât Duhul sfânt la Iordan în chip de porumb. Acesta este Fiul iubit al lui Dumnezeu; Isus este omul pe care nimeni nu l-a putut vădi de păcat. El a dăruit vedere orbilor și grai muților. El este cel prins de cărturari și farisei, a stat înaintea divanului, El a fost arătat norodului de către Pilat prin cuvintele «Ecce Homo». Hristos a fost răstignit pe Golgota între doi tâlhari; sângele lui a curs pentru mântuirea întregului neam omenesc. El este sămânța femeii care a zdrobit capul șarpelui; de pătimirea Lui s'a zguduit pământul cutremurându-se, și soarele roșindu-se și-a ascuns fața.

«Iar sutașul cel ce păzea pe Isus, văzând cutremurul și cele ce s'au făcut, s'a înfricoșat foarte zicând: «adevărat, Fiul lui Dumnezeu a fost Acesta». Amin.

Gheorghe Secaș
profesor de teologie.

Meditații

La Patimile Mântuitorului

Prin predicile Sale Mântuitorul trebuia adeseori să dea pe față ipocrizia fariseilor; atunci le impunea prin răspunsuri și întrebări înțelepte sau cuvinte fulgerătoare. Fariseii căutau să-i întindă cursa cu întrebări, prin care să-l facă să cadă în contradicție cu sine însuși sau cu legea. În patimilor Sale nu voia să mai predice cu cuvântul, decât cu exemplul, și nu mai răspundea atacurilor ce l se aduceau. Dușmanii căutau din răutate să-l ascundă reputația. El însă n'a zis nici un singur cuvânt, ca ei să-l fi putut umili. Ar fi putut să se arate în public cine era, arătând lui Caiafa necredința, lui Pilat făcându-i cunoscut răutățile comise, lui Irod rupându-i vâlul ce acoperea urăseniile lui, celorlalți dușmani ai Săi descoperindu-le cruzimea de fiare. S'ar fi putut arăta astfel în fața poporului în toată nevinovăția; poporul L ar fi eliberat din mâinile călăilor și pentru a-L aclama din nou rege...

Da. Dar Mântuitorul lasă la o parte propria Sa apărare, umilirea altora, și se resemnează să apară ca un tâlhar ordinar, — pentru că așa cerea voia Tatălui și mântuirea sufletului tău!

Poate vei avea ocazia să te găsești în legături cu persoane, care vor căuta să te umilească, să te facă de rușine, să te supere, să-ți aducă acuze grave și exagerate, să te calomnieze; — atunci cum va trebui să te porți?

Privește pe Mântuitorul nostru Isus Hristos! Gândește-te, și caută de imită exemplul Mântuitorului. Renunță la armele ce le-ai avea la îndemână, pentru a convinge dușmanii tăi, rabdă de bunăvoie, sau cel puțin supune-te umilințelor lor și admite-le triumful trecător al vanității. Pentru tine, câștigul va fi cu mult mai mare! Amorul tău propriu va suferi mult, sufletul va îndura martiraj, reputația ta va fi întunecată, — dar nu uita că, în același timp, în ochii lui Dumnezeu sufletul tău va fi înconjurat de lumină, pentru că nimic nu se înalță mai mult înaintea Lui, decât umilința. Meritele tale vor crește, pentru că sânt proporționale cu patimile pe care le suferi; în cer vei primi o coroană, care va fi din pietrele cele mai prețioase, din batjocurile de azi, și unde zămbetele tale eterne vor fi puținele lacrimi pe care le-ai vărsat în timpul torturilor. În mângăierea ta, ține totdeauna minte unde au încetat pentru Mântuitorul umilirile patimilor.

(Din l. italiană).

Ionel Raftroiu.

Nr. 129/1930.

(32) 3—3

Concurs repetit

Pentru întregirea parohiei de clasa a II-a (doua) Loman, protopopiatul Sebeșului, se publică concurs nou cu termen de 30 zile dela prima publicare în Telegraful Român.

Venitele preoțești sânt cele fașionate pentru întregire dela stat. Sesia parohială de 4 jug, o grădină de 2 jug. și folosirea cimitirului. Câte 1 (un) kilogram lână dela fiecare familie. Numerar Lei 5200 dela biserică. Dela comuna politică 4 st. lemne făcute în pădure.

Concurenții au să-și înainteze cererile și documentele conform normelor în vigoare, în termenul indicat, acestui oficiu protopopesc și până în 8 zile înainte alegerii a se prezenta în parohie, spre a face cunoștință cu credincioșii.

Sebeș, la 10 Martie 1930.

Oficiul protopopesc în înțelegere cu Consiliul parohial.

Sergiu Medean
protopop.

PIAN

în stare bună, se vinde cu prețul de **zece mii Lei** la portarul, Altenberg Nr. 4 Sibiu

Nr. 30—930.

(20) 2—3

Concurs

Pentru ocuparea postului de cântăreț în parohia română-ortodoxă din Dobolii de jos, județul Treiscaune, cu următoarele venite:

1. Locuință în natură, cu supraedificate economice, în stare bună.
2. Două jugăre de pământ cl. I.
3. Șeș mii lei în numerar, din fondul bisericii.
4. Venitele după stola parohului a 1/3 parte.

Concurenții sânt invitați a se prezenta în biserică, pentru a să-și arate dexteritatea în tipic și cântări.

Dobolii de jos, p. Ilieni, jud. Treiscaune, în 18 Martie 1930.

Oficiul parohial.

A apărut în Biblioteca

La Vatra sufletească a Neamului
Nr. IX

Cum s'a făcut unirea cu Roma în Ohaba-Forgaci?
(Banat)

Demascarea unor siluiri și fraude

de

Dr. Gh. Ciuhandu

consilier-referent eparhial, Arad.

Se poate procura dela **Librăria Arhidiecezană din Sibiu**. Prețul Lei 25—, plus spese Lei 5—.

Dela **Librăria Arhidiecezană din Sibiu**, se poate comanda

ACAFTISTUL

Preasfintei Născătoare de Dumnezeu și alte rugăciuni

legat foarte fin, în plus, cu copcii și aurit. Prețul de Lei 400—

**Reverenzi preotesti****După ultimele cerințe**

Se execută în termenul cel mai scurt posibil pe lângă preț convenabil la

Croitoria

(23) 3—7

Dumitru Dusleag**Sibiu, Târgul Peștelui Nr. 12**

In depozit: Ștofe în permanență

A apărut

în «Biblioteca bunului păstor» Nr. 17 scrierea

„La picioarele Mântuitorului”

Scurte meditații pentru preoți, prelucrate după **A. Huonder**, din limba germană

de

Ioan Moșoiu

profesor la liceul ortodox român «Andre Șaguna» din Brașov

Volumul I. Sibiu 1927. Tipografia arhidiecezană. Pagini 205. Prețul Lei: 80.

În zilele acestea s'a trimis această scriere, deosebit de frumoasă și prețioasă, tuturor preoților din arhiepiscopia de Alba Iulia și Sibiu. Dar nu ar trebui să fie preot în biserică românească, care să nu fi citit această carte. Ea este de recomandat și oricărui suflet iubitor de cele sfinte.

Dela **Librăria Arhidiecezană din Sibiu** se poate procura

Istoria bisericească universală

și

Statistica bisericească

de

Euseviu Popovici

profesor la Facultatea Teologică din Cernăuți

Curs oral în limba germană, ținut pentru ultima oară în anul academic 1909, revăzut și mai adăugit ulterior

Traducere

de

Mitropolitul Atanasie Mironescu

fost Primat al României

PREȚUL: Volumul I Lei 130—

" II " 150—

" III " 120—

" IV " 200—

plus spese postale Lei 30—.

Citiți

MEMORIILE

Arhiepiscopului și Mitropolitului

Andre Șaguna

Au apărut într'un frumos volum, de 112 pagini, cu ilustrațiuni. Cartea cuprinde însemnările lui Șaguna despre fapte și întâmplări momentuoase din viața sa. Se află la **Librăria Arhidiecezană din Sibiu** Prețul: 25 Lei

În editura Sfintei Mănăstiri-Neamtu, a apărut

Urmarea lui Isus Hristos

Ed. II-a. Prețul 35 lei

Se poate comanda dela **Librăria Arhidiecezană din Sibiu**, trimițând prețul, plus spesele de poștă Lei 10, prin mandat postal.

Au apărut:

Manuale de limba română
de **E. HODOȘ**

I. Carte de citire și Gramatică
pentru clasa a 4-a secundară;

II. Noțiuni de Stilistică și Poetică și Carte de citire
(pentru Istoria Literaturii); și

III. Elemente de Ist. Literaturii

Se găsesc de vânzare la **LIBRĂRIA ARHIDIECEZANĂ din Sibiu**

Dela **Librăria Arhidiecezană din Sibiu**, se pot procura următoarele **Albume de broderii și țesături românești**, de dna

MINERVA SCHAFFER n. COSMA

Album de broderii și țesături rom. vol. II 600

Caietul I Modele de cusături românești 25

" II " " " " 40

" III " " " " (8 foi) 80

Se pot trimite și prin poștă alăturând 10 lei

spese de poștă.

La **Librăria Arhidiecezană din Sibiu** se află de vânzare

Registre de tot felul

◆ legate și broșate ◆

pentru parohii, bănci, oficii și particulari cu

prețuri moderate

A apărut și se află de vânzare la **Librăria Arhidiecezană:**

Introducere în sfintele cărți
ale

Testamentului Vechiu

de Arhipresviterul-Mitrofor **Dr. VA SILE TARNAVSCHI** prof. titular la Facultatea de teologie din Cernăuți. Prețul Lei 400—. La comanda se alătură Lei 20— pentru spese postale.

Au apărut și se află de vânzare la **Librăria Arhidiecezană, Sibiu**

Cântări funebreale

pentru cor de bărbați, de:

Dumitru Cunțan

Prețul Lei 30, plus spesele postale Lei 12.

A apărut:

Povătuitorul Crestinului ort.
de **Pr. Ioan Stefan Popescu**

o minunată cârtică de rugăciuni și povești despre cum trebuie să se poarte creștinul adevărat în biserică. Prețul leg. 40 Lei. Broș. 20 plus Lei 10 spese. Se poate comanda dela **Librăria Arhidiecezană din Sibiu**.

A apărut:

Biserica Neamului
și drepturile ei

Discurs rostit la discuția generală asupra proiectului de lege a Cultelor, în ședința dela 27 Martie 1928, a senatului român de

Dr. Nicolae Bălan

Arhiepiscop și Mitropolit

Un elegant volum de 120 pagini. Prețul 40 lei, plus spese postale 10 lei. Se poate comanda dela **Librăria Arhidiecezană din Sibiu**.

La **Librăria Arhidiecezană** se află de vânzare:

Vino după mine!...

Meditații pastorale mult folositoare Clerului din ziua de azi

de

Dr. IOSIF HRADIL

profesor de teologie

Prețul Lei 25—, plus spese postale Lei 10—

Dela **Librăria Arhidiecezană din Sibiu**, se poate procura

Ancore

poezii religioase, patriotice și altele de Ioan Al. Bran-Lemény Prețul Lei 40—, plus spese postale Lei 10—

La **Librăria Arhidiecezană** a sosit și se află de vânzare

Viețile Sfinților

în limba moldovenească

întocmite pe temeiul cărților «Viețile Sfinților»

ale

Sf. Dimitrie al Rostovului

tipărită în tipografia Sinodală din Moscova cu completări, însemnări lămuritoare și cu chipurile sfinților

Luna Mai (1—15)

Cartea întâia

Prețul Lei 225.

A apărut

în a doua ediție revăzut și complectat

Tipicul bisericeii ortodoxe

întocmit pentru trebuințele preoților, studenților în teologie și ale elevilor școalelor normale

de

AUREL POPOVICIU

profesor la Școala Normală „Andre Șaguna”

și se poate comanda dela **Librăria Arhidiecezană din Sibiu**. — Prețul Lei 100, plus spese postale Lei 15.

A apărut în ediție nouă:

Frumoasa din Norși alte povești, de **E. HODOȘ**

Volumul conține, pe 196

pagini, 12 dintre cele mai frumoase povești din popor. Se află

la: **Librăria Arhidiecezană, în****Sibiu**. Prețul 60 lei și porto.